MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMAM N° 000469/2025

LINHARES-ES, Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025

Ao

JUNINHO BUGUIU

Vereador da Câmara Municipal de Linhares

Linhares – ES

Assunto: Resposta à Indicação nº 6656/2025 – Protocolo nº 23121/2025 –

Ação de castração e vacinação gratuita na Comunidade de Degredo

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste acusar o recebimento

da Indicação , de autoria de Vossa Excelência, por meio da qual solicita a

realização de ação de castração e vacinação gratuita para cães e gatos na

Comunidade de Degredo.

Informamos que a solicitação foi devidamente registrada e encaminhada para

avaliação técnica junto aos setores responsáveis, a fim de verificar a

viabilidade de atendimento da demanda, considerando o planejamento das

ações do Município, os programas existentes voltados ao bem-estar animal,

bem como a disponibilidade operacional e orçamentária.

Esclarecemos que, após a análise técnica, as providências cabíveis serão

adotadas, podendo a ação ser incluída no cronograma das atividades

municipais, observadas as normas sanitárias e legais aplicáveis.

Agradecemos a iniciativa de Vossa Excelência, que contribui para a promoção

da saúde pública, do controle populacional de animais e do bem-estar animal,

e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Tiago Magalhães Faria

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 831f1483-4180-42aa-b6df-48f52f2257fc

OFÍCIO SEMAM Nº 000469/2025

https://linhares.es.gov.br/

		2026-01-05T09:13:34-0300
	TIAGO MAGALHÃES FARIA